
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 24 de fevereiro de 2016  -  Nº 5043 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 088/2016

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCICIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
37.931/2015,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ALCIONE 
APARECIDA DE AZEVEDO, Professor PEB C V, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença 
com ônus para participar do Curso de Mestrado Profissional em 
Letras, junto ao Instituto Federal do Espírito Santo - IFES, no 
período de 02 (dois) anos, a partir de 18 de fevereiro de 2016, nos 
termos do Artigo 57, da Lei nº 3.995, de  24.11.94 – Estatuto do 
Magistério Público Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 012/2016.
CONTRATADA: COOPE SERRANA – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada em Transporte 

Rodoviário de Estudantes do Ensino Infantil, Fundamental e Médio 
das Escolas Municipais e Estaduais da Zona Rural do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim para o ano letivo de 2016, conforme 
especificações do Anexo I, Lote nº 1 – Linha 1, 2, 3, 4, 5 e 6; Lote 
nº 2 – Linhas 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13; Lote nº 3 – Linha 14, 15, 16 e 
17; Lote nº 4, - Linha 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24; Lote nº 5 – Linha 
25, 26 e 27; Lote nº 6 – Linha 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34; Lote nº 
7 – Linha 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43; Lote nº 9 – Linha 44, 
45, 46 e 47; Lote nº 10 – Linha 48, 49, 50, 51, 52, 53 e 54; Lote 
nº 11 – Linha 55, 56, 57, 58, 59 e 60; Lote nº 12 – Linha 61, 62, 
63, 64 e 65; Lote nº 13 – Linha 66, 67, 68, 69, 70, 71 e 72; Lote nº 
14 – Linha 73 e 74, do Edital de Pregão nº 005/2016.
VALOR:  Pelo serviço contratado, referente ao Lote 01 o 
Contratante pagará a Contratada o(s) valor(es) de R$ 6,52 (seis 
reais e cinquenta e dois centavos), por KM rodado, Lote 02 o 
Contratante pagará a Contratada o(s) valor(es) de R$ 5,04 (cinco 
reais e quatro centavos), por KM rodado, Lote 03 o Contratante 
pagará a Contratada o(s) valor(es) de R$ 5,00 (cinco reais), por 
KM rodado, Lote 04 o Contratante pagará a Contratada o(s) 
valor(es) de R$ 5,00 (cinco reais), por KM rodado, Lote 05 o 
Contratante pagará a Contratada o(s) valor(es) de R$ 5,02 (cinco 
reais e dois centavos), por KM rodado, Lote 06 o Contratante 
pagará a Contratada o(s) valor(es) de R$ 5,00 (cinco reais), por 
KM rodado, Lote 07 o Contratante pagará a Contratada o(s) 
valor(es) de R$ 5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos), por KM 
rodado, Lote 08 o Contratante pagará a Contratada o(s) valor(es) 
de R$ 5,05 (cinco reais e cinco centavos), por KM rodado, Lote 09 
o Contratante pagará a Contratada o(s) valor(es) de R$ 6,00 (seis 
reais), por KM rodado, Lote 10 o Contratante pagará a Contratada 
o(s) valor(es) de R$ 7,60 (sete reais e sessenta centavos), por KM 
rodado, Lote 11 o Contratante pagará a Contratada o(s) valor(es) 
de R$ 5,15 (cinco reais e quinze centavos), por KM rodado, Lote 
12 o Contratante pagará a Contratada o(s) valor(es) de R$ 9,35 
(nove reais e trinta e cinco centavos), por KM rodado, Lote 13 
o Contratante pagará a Contratada o(s) valor(es) de R$ 6,76 
(seis reais e setenta e seis centavos), por KM rodado e Lote 14 o 
Contratante pagará a Contratada o(s) valor(es) de R$ 9,97 (nove 
reais e noventa e sete centavos), por KM rodado e, nele encontram-
se inclusos todos os custos da prestação de serviços, dentre eles, os 
encargos sociais, impostos, taxas, seguros, transportes, licenças, 
despesas de frete, garantias e todas as demais despesas necessárias 
para prestação dos serviços em questão.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes de Recursos Próprios, PNATE Ensino 
Médio, Transporte Escolar, MDE, PNATE Educação Fundamental 
e PNATE Educação Infantil, a saber:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de fevereiro de  2016                                          DOM nº 5043 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Recursos Ordinários:
Reduzido: 17010013
Órgão/Unidade: 17.01, Projeto/Atividade: 12.363.1738.2.181, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PNATE ENSINO MÉDIO:
Reduzido: 17010001
Órgão/Unidade: 17.01, Projeto/Atividade: 12.363.1738.2.181, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 110700001603 – TRANSF PROG APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE ENS. MEDIO
TRANSPORTE ESCOLAR:
Reduzido: 17010002
Órgão/Unidade: 17.01, Projeto/Atividade: 12.363.1738.2.181, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 110812100000 – TRANSPORTE ESCOLAR
Reduzido: 17030042
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.196, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 110812100000 – TRANSPORTE ESCOLAR
MDE:
Reduzido: 17030039
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.196, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
Reduzido: 17020040
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.188, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PNATE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL:
Reduzido: 17030040
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.196, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 110700001602 – TRANSF PROG APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE EDUC. FUNDAMENTAL
PNATE EDUCAÇÃO INFANTIL:
Reduzido: 17020041
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.188, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 110700001604 – TRANSF PROG APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE EDUC. INFANTIL

PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Educação e 
Adilson Nolasco – Vice – Presidente da Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs  1 –4.675/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 013/2016.
CONTRATADA: CTRCI – CENTRAL DE TRATAMENTO DE 
RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para 
Execução dos Serviços de Coleta Externa, Transporte e Destinação 
Final de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS) gerados por 
Estabelecimentos de Prestação de Serviços de Saúde Humana e 
Animal localizados no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
VALOR: R$ 793.425,00 (setecentos e noventa e três mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios 
e Recursos provenientes da Taxa de Resíduos Sólidos Serviço de 
Saúde, à conta da dotação orçamentária:
Reduzido: 16010002
Órgão/Unidade: 16.01, Projeto/Atividade: 10.304.1637.2.178, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Reduzido: 16010003
Órgão/Unidade: 16.01, Projeto/Atividade: 10.304.1637.2.178, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 129900001002 – TX. RESÍDUOS SÓLIDOS 
SERV. SÁUDE
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Edison 
Valentim Fassarella – Secretário Municipal de Saúde e Marivaldo 
Ganzella – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolos nºs  51 – 5.201/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 014/2016.
CONTRATADA: TECNOLACH INDUSTRIAL LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: É a aquisição de MATERIAL PERMANENTE, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital 
do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os 
quais integram este instrumento, independente de transcrição.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5043 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Discriminação do objeto:

ITEM
GRUPO

DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE

 DE MEDIDA
QUANTIDADE

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

065 04
Face Móvel de 

Modulo
Unidade 48 R$ 2.925,00

R$ 

140.400,00

066 04
Face Fixa de 

Módulo
Unidade 12 R$ 1.880,00 R$ 22.560,00

067 04 Suporte Fixo Unidade 480 R$ 187,00 R$ 89.760,00

068 04 Suporte Móvel Unidade 240 R$ 233,00 R$ 55.920,00

VALOR: R$ 308.640,00 (trezentos e oito mil, seiscentos e 
quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do QSE, a saber:
Reduzido: 17020198
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.190, 
Despesa: 4.4.90.52.24.00.
Fonte de Recurso: 110700001101 – TRANSF SALARIO 
EDUCAÇÃO – QSE
Reduzido: 17030155
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.199, 
Despesa: 4.4.90.52.24.00.
Fonte de Recurso: 110700001101 – TRANSF SALARIO 
EDUCAÇÃO – QSE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Educação e 
Rodrigo Fim Cecotte – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs  1 – 26.647/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 015/2016.
CONTRATADA: VIAÇÃO SANTA CLARA TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada em Transporte 
Coletivo Escolar para atender aos Distritos de Gironda, Vargem 
Grande de Soturno, Burarama, Monte Alegre, Itaóca e Condurú no 
ano letivo de 2016, conforme especificações do Anexo I, Item nº 
003, do Edital de Pregão nº 003/2016.
VALOR: R$ 304.500,00 (trezentos e quatro mil e quinhentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 23010067
Órgão/Unidade: 23.01, Projeto/Atividade: 26.782.2355.2.301, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Romário 
Corrêa Miranda – Secretário Municipal de Gestão de Transportes 
e João Cleberson de Almeida Oliveira – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolos nºs  1 – 3.831/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 016/2016.
CONTRATADA: PORTO VELHO TURISMO LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada em Transporte 
Coletivo Escolar para atender aos Distritos de Gironda, Vargem 
Grande de Soturno, Burarama, Monte Alegre, Itaóca e Condurú no 
ano letivo de 2016, conforme especificações do Anexo I, Itens nº 
001, 002 e 004, do Edital de Pregão nº 003/2016.
VALOR: R$ 779.100,00 (setecentos e setenta e nove mil e cem 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 23010067
Órgão/Unidade: 23.01, Projeto/Atividade: 26.782.2355.2.301, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Romário 
Corrêa Miranda – Secretário Municipal de Gestão de Transportes 
e Aparecida de Fátima Silva – Sócia da Contratada. 
PROCESSO: Protocolos nºs  1 – 3.832/2016.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE 
RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
dos Serviços de Coleta Externa, Transporte e Destinação Final de 
Resíduos de Serviços de Saúde (RSS) gerados por Estabelecimentos 
de Prestação de Serviços de Saúde Humana e Animal localizados 
no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
VALOR: R$ R$ 793.425,00 (setecentos e noventa e três mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Prot. Nº 51-5.201/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

paralisação

Considerando o aguardo no posicionamento em relação ao 
desembolso financeiro pelo Ministério das Cidades, encontra-se 
paralisada a partir do dia 24/02/2016, por tempo indeterminado, a 
obra de Reforma de Campo de Areia, na Rua Sargento Waldemir 
Simões, Bairro Zumbi, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5043 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Contrato nº 143/2015, executada pela CONSTRUSUL LTDA., 
interrompendo assim a execução do contrato.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 010/2016
Objeto: Aquisição de Material de Processamento de Dados, 
destinado exclusivamente à participação de Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte - Registro de Preços.
Dia: 09/03/2016 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23/02/2016.

Leandro da Silva Viana
 Pregoeiro Oficial 

D ATA C I

PORTARIA Nº. 08/2016

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os funcionários da DATACI, abaixo relacionados, 
para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e 
fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Prestação nº. 
02/2016, referente a prestação de garantia aos objetos adquiridos 
(01 unidade de Switch Layer 3 com no mínimo 16 portas 10GBE 
SFP + 03 anos de garantia gerenciável, suporte mínimo a 2000 
VLANS).

Funcionário Cargo

MITER MAYER DE OLIVEIRA 

FERREIRA
Gerente de Infra-estrutura de Tecnologia da Informação 

VITOR BARBOSA VITOR Consultor Interno de Gestão Empresarial 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de fevereiro de 2016.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

EXTRATO CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº. 003/2015.
CONTRATANTE: DATACI – Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: Teletex – Computadores e Sistemas LTDA
OBJETO: Contrato de Prestação de Garantia aos objetos 
adquiridos (01 unidade de Switch Layer 3 com no mínimo 16 
portas 10GbE SFP+; 03 anos de Garantia Gerenciável, suporte 
mínimo a 2000 VLANs)
VALOR: R$36.388,00 (Trinta e seis mil e trezentas e oitenta e 
oito mil)
VIGÊNCIA: 12 meses 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2015
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor-presidente 
DATACI, Carla da Costa Araujo – Diretora de Tecnologia de Gestão 
DATACI e pela TELETEX – COMPUTADORES E SISTEMAS 
LTDA, Sr. Ronald Wilfredo Borchardt Júnior, procurador.

I PA C I

extrato termo de dispensa

processo: 47- 39626/2015
modalidade: disp. de licitação - art. 24, II da lei 8.666/93.
contratado: contato diario ltda – epp / cnpj sob o nº 
03.501.722/0001-18
contratante: Instituto de Previdência do município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
objeto: assinatura de periódicos – anuidade 2016
valor: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
natureza da despesa: 3.3.90.39.01

cachoeiro de itapemirim/es, 23 de fevereiro de2016.

geraldo alves henrique
Presidente Executivo 

extrato termo de dispensa

processo: 47- 2905/2016
modalidade: disp. de licitação - art. 24,VIII da lei 8.666/93.
contratado: Departamento de Imprensa Oficial 
cnpj sob o nº 28.161.362/0001-83
contratante: Instituto de Previdência do município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
objeto: publicação de avisos de licitação no diário oficial 
do estado do espírito santo, conforme disposto no art. 21, da lei 
federal nº 8666/93.
valor estimado: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
natureza da despesa: 3.3.90.39.39

cachoeiro de itapemirim/es, 23 de fevereiro de2016.

geraldo alves henrique
Presidente Executivo 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5043 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

extrato termo de dispensa

processo: 47- 3059/2016
modalidade: disp. de licitação - art. 24, II da lei 8.666/93.
contratado: S.A.A Gazeta 
cnpj sob o nº 28.133.619/0001-93
contratante: Instituto de Previdência do município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
objeto: publicação de avisos de licitação e outras publicações 
oficiais do instituto em jornal de circulação no estado do espírito 
santo, conforme disposto no art. 21, da lei federal nº 8666/93.
valor estimado: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
natureza da despesa: 3.3.90.39.39

cachoeiro de itapemirim/es, 23 de fevereiro de2016.

geraldo alves henrique
Presidente Executivo 

extrato termo de dispensa

processo: 47- 3563/2016
modalidade: disp. de licitação - art. 24, II da lei 8.666/93.
contratado: Wagner Luis dos Santos - ME 
cnpj sob o nº 06.056.026/0001-38
contratante: Instituto de Previdência do município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
objeto: publicação de avisos de licitação e outras publicações 
oficiais do instituto em jornal de circulação municipal, conforme 
disposto no art. 21, da lei federal nº 8666/93.
valor estimado: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
natureza da despesa: 3.3.90.39.39

cachoeiro de itapemirim/es, 23 de fevereiro de2016.

geraldo alves henrique
presidente executivo 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 050/2016
O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

ART. 1º – Designar o servidor efetivo PAULO ROBERTO 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para acompanhamento e fiscalização do Contrato 
Administrativo nº 08/2016, advindo do Processo Administrativo 
nº 43568/2015, a partir do dia 19/02/2016, de acordo com o Artigo 
67 da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de fevereiro 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 051/2016

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor efetivo MATEUS REBONATO 
SANTOS, ocupante do cargo de Vigia, para acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo nº 03/2016, advindo do 
Processo Administrativo nº 43667/2016, a partir do dia 19/01/2016, 
de acordo com o Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de fevereiro 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 052/2016

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora efetiva LAÍS DO ROSÁRIO 
DECOTHÉ, ocupante do cargo de Técnica de Informática, para 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo nº 
02/2016, advindo do Processo Administrativo nº 42749/2015, a 
partir do dia 04/01/2016, de acordo com o Artigo 67 da Lei nº 
8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de fevereiro 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 053/2016
O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora efetiva IRENE POZI MACHADO, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza , para acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo nº 07/2016, advindo do 
Processo Administrativo nº 43566/2015, a partir do dia 19/02/2016, 
de acordo com o Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de fevereiro 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de fevereiro de  2016                                            DOM nº 5043 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 01/2016

O Presidente da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, no uso de suas atribuições 
Legais e Regimentais, torna público que será realizada Audiência 
Pública, no dia 21 de março (segunda-feira), às 19:00h, para ser 
debatido com a sociedade o Projeto de Lei nº 277/2015 QUE 
REESTRUTURA O SERVIÇO DE ESTACIONAMENTO 
ROTATIVO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, FIXA 
A DESTINAÇÃO DE RECURSOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de Fevereiro de 2016.

JULIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
 Presidente

 

EXTRATO DE CONTRATO
Retificação

Espécie: Contrato Administrativo nº 03/2016
Contratada: WANDO ALVES PEREIRA
CNPJ: 638.902.327-87
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
Objeto: Fiscalizar/acompanhar a execução da obra no hall de 
entrada do prédio da Câmara Municipal
Data de Assinatura: 04 de Janeiro de 2016
Prazo: 19 de janeiro de 2016
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil) reais 
Dotação: 3.3.90.36.06 – SERVIÇO TÉCNICO 
PROFISSIONAL
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (Presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e (Representante 
legal da contratada)
Processo: 43.667/2016

Onde se lê: Contrato administrativo nº 03/2016
Leia se: Contrato administrativo 04/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de Fevereiro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO
Retificação

Espécie: Contrato Administrativo nº 04/2016
Contratada: AVENIDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL 
LTDA
CNPJ:17.598.403/0001-87
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
Objeto: Aquisição de Combustível – gasolina comum e óleo de 
motor sintético 
Data de Assinatura: 19 de Janeiro de 2016

Prazo: 31 de abril de 2016
Valor: R$ 2.265,00 (dois mil, duzentos e sessenta e cinco) reais 
Dotação: 3.3.90.30.01 – COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (Presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e (Representante 
legal da contratada)
Processo: 43.683/2016

Onde se lê: Contrato Administrativo nº 04/2016
Leia se: Contrato Administrativo nº 03/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de Fevereiro de 2016.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

POSTO SÃO JUDAS TADEU LTDA, CNPJ N° 27.192.079/0004-
07, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação, por meio 
do Protocolo n° 17012/2015, para atividade (24.01) – Posto 
revendedor de combustível, com uso de qualquer tanque, ou posto 
de abastecimento de combustível (não revendedor) com uso de 
tanque enterrado, localizado na Rua Delclecio Costa, s/nº, Zona 
Urbana de Itaóca Pedra, Cachoeiro de Itapemirim/ES
NF: 2411

COMUNICADO

A.M. XAVIER - ME, CNPJ Nº 11.827.397/0001-06, torna público 
que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA, a Licença Prévia – LP Nº 192/2015, válida até 21 
de janeiro de 2016, a Licença de Instalação – LI Nº 235/2015, 
válida até 22 de março de 2016 e a Licença de Operação – LO Nº 
284/2015, válida até 22 de dezembro de 2019, para a atividade 
(05.09) – Fabricação de máquinas, aparelhos, peças e acessórios 
sem tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/ou fundição, 
localizada na Av. Theodorico Ferraço, nº 102, Parque Laranjeiras, 
Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 2412

COMUNICADO

CAMILLY JORGE MATHIELO, CPF N° 106.571.727-07, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI e a Licença de Operação - LO, por meio do protocolo nº 
26107/2015, para a atividade (18.05) – Terraplanagem, (corte e/ou 
aterro), exclusivamente quando vinculada á atividade não sujeita 
ao licenciamento ambiental, localizada na Av. Mauro Miranda 
Madureira, nº 1490, Coramara, Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF: 2413


